
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 137 / 2020

Prot. Corr. 02-01/3-5/73-2018 (68/2020)

OGGETTO: Urban Center delle imprese di corso Cavour 2/2 – Trieste - programma operativo 
regionale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia del fondo europeo di sviluppo regionale 
“POR  FESR  2014-2020”  Comune  di  Trieste  Azione  4.1.a.   -  lotto  unico.   Codice  CUP 
F99H18000310006.  Affidamento  alla  Società  Fastweb  S.p.A  del  servizio  di  connettività 
mediante adesione al  contratto  quadro  stipulato da  CONSIP SPA per  i  servizi  del  Sistema 
Pubblico di Connettività SPC2. – Adesione all’accordo quadro OPA e Approvazione del Piano 
dei Fabbisogni. Spesa Eur 53.176,33. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso  che  mediante  DGR  2635  di  data  28.12.2017  la  Regione  FVG  (Struttura 
regionale attuatrice che concede il finanziamento) ha approvato l'invito integrato a valere sul 
POR FESR - Asse IV "Sviluppo Urbano" relativamente alle azioni 4.1 - Soluzioni tecnologiche 
per la realizzazione di servizi  di  e-Government interoperabili,  integrati  (joined-up services) e 
progettati  con cittadini  e  imprese, applicazioni  di  e-procurement e soluzioni  integrate per  le 
smart  cities  and  communities   -  e  4.2.a  -  “Allestimento,  animazione  e  gestione  dell’Urban 
Center” per un importo complessivo di euro 2.476.196,00;

rilevato che in data 30.03.2018 - P.G. N. 64721/P - l'Area Innovazione, Turismo e Sviluppo 
Economico del Comune di Trieste (beneficiario delle azioni e responsabile della loro attuazione)  
ha trasmesso istanza di contributo a valere sull'invito di cui sopra;

preso atto che - in data 25.07.2018 PROT. GEN. 2018/143995 - l'Area Lavori pubblici del  
Comune  di  Trieste  (Organismo  intermedio  del  Programma  delegato  dalla  Regione  per 
controllare e monitorare il beneficiario) ha trasmesso alla Regione FVG le check list d'istruttoria 
ai fini dell'approvazione degli interventi da ammettere a finanziamento nelle quali viene indicato 
che  l'intervento  integrato  soddisfa  i  requisiti  di  ammissibilità  generale  e  specifica  per  il  
finanziamento;

dato  atto  che  la  Regione  F.V.G,  ha  provveduto  con   decreto  n  2988/PROTUR  del 
27/07/2018 all'assegnazione dei contributi citati e relativi all’azione 4.1 “Soluzioni tecnologiche 
per la realizzazione di servizi di e-governement interoperabili, integrati (joined-up services) e  
progettati concittadini e imprese, applicazioni di e-procurement e soluzioni integrate per le smart 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i

t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  137 / 2020



Pag. 2 / 7

cities andcommunities” per l'importo di euro 671.429,00;

preso atto  che,  nell'ambito degli  interventi  previsti  per la struttura Urban Center di  via 
Cavour, rientra l’attivazione della connettività internet e Voip;

dato atto che:

- l'articolo 73 comma 1 e 2 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), definisce e 
disciplina  il  Sistema  Pubblico  di  Connettività  e  cooperazione  (SPC),  quale  insieme  di 
infrastrutture  tecnologiche  e  di  regole  tecniche  che  assicura  l'interoperabilità  tra  sistemi 
informativi  delle  pubbliche  amministrazioni,  permettendo  il  coordinamento  informativo  e 
informatico dei dati tra le amministrazioni centrali, regionali e locali, garantendo la sicurezza 
delle informazioni, nonché la salvaguardia e l'autonomia del patrimonio informativo di ciascun 
Ente;

- l'Agenzia per l'Italia Digitale (Agid), con la circolare n. 2 del 24 giugno 2016, definisce le 
modalità con le quali  le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione, possono procedere agli acquisti di beni e servizi  
dell’Informazione e della  Comunicazione (ICT,)  in  attesa delle  indicazioni  definite  dal  Piano 
triennale, ed in particolare al punto 4, lettera c) conferma il ricorso ad accordi quadro e gare su 
delega individuati con decreto ministeriale (ai sensi dell'art. 2, comma 574, della L. 244/2007);

- con ciascun fornitore è stato stipulato un Contratto Quadro della durata di sette anni e,  
durante  questo  periodo,  il  fornitore  si  impegna  a  stipulare  Contratti  esecutivi  del  Contratto 
Quadro con le singole Amministrazioni di durata pari alla durata residua, alla data della sua 
sottoscrizione (24 maggio 2016), del contratto quadro OPA, alle quali viene garantita la fruizione 
di elevati livelli  di disponibilità dei servizi  e delle stesse condizioni economiche proposte dal 
miglior offerente;

- l’acquisizione di servizi nell’ambito del contratto per il Sistema Pubblico di Connettività 
non contraddice la prescrizione di adozione dei servizi previsti  dalle convenzioni Consip, sia 
perché i  servizi  SPC hanno pari  dignità di  quelli  Consip essendo stati  previsti  dal  D.Lgs. 7 
marzo 2005,  n.82,  sia  perché Consip,  cosi  come disposto dall’ art.  4,  comma 3-quater  del 
Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135  
(spending review del 2012), è subentrata all’Agenzia per l’Italia Digitale nella conduzione del  
Contratto SPC;

-  ai  sensi  dell’art.  26  della  L.  23  dicembre  1999,  n.  488,  confermata  da  successive 
disposizioni normative, nel caso le Pubbliche Amministrazioni non utilizzino le convenzioni e gli  
accordi  quadro  attivi  delle  centrali  acquisti  nazionali  (Consip)  e  regionali  (Arca)  –  che 
costituiscono fattispecie preordinate alle altre modalità di acquisizione di beni e servizi previste  
dal D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 - sono tenute ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità delle  
convenzioni stesse, nel caso di espletamento di procedure autonome di gara per acquisizione di 
beni o servizi comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni;

-  il  Contratto  Quadro OPA concede rassicuranti  margini  di  flessibilità  per  adeguamenti 
conseguenti ad eventuali mutate esigenze, con la possibilità di variazione ed aggiornamento del 
piano di fabbisogni;

- per il Contratto Quadro è stato rilasciato il codice CIG: 5133642F61 e il CIG derivato è 
8182993372;

- gli esiti dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, come previsto 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i

t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  137 / 2020



Pag. 3 / 7

dall’art. 32, comma 7 del medesimo decreto, sono già stati esperiti  da Consip S.p.A in fase 
preventiva;

• la società Fastweb s.p.a  con nota protocollo numero 245915 ha prodotto il “Piano dei 
fabbisogni” per un importo pari ad Euro  42.891,20+ I.V.A. 22% , di cui Euro  412,00 + IVA 22% 
per “una tantum” ;

le gare in ambito SPC quali connettività, cloud e sistemi gestionali integrati sono servizi 
che supportano le pubbliche amministrazioni nell’attuazione dell’Agenda Digitale quindi per tutte 
queste gare è dovuto a Consip il pagamento di un contributo, in attuazione all'art. 76-bis del  
codice dell'amministrazione digitale;

il calcolo del contributo dovuto a Consip S.p.A pari a Euro 129,91 è effettuato nei termini di  
legge sulla base delle indicazioni del DPCM 23 giugno 2010, ovvero: “importo senza IVA del 
nuovo  contratto esecutivo (ovvero contratto di fornitura) <= € 1.000.000,00 contributo dovuto a 
Consip 8‰ (8 per MILLE)”  oppure 5‰ (5 per MILLE)”;

ritenuto di individuare la Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 
e dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016 nella  persona della  sottoscritta  Dirigente del  Dipartimento 
dell’Innovazione e Servizi Generali;

ritenuto altresì  opportuno,  per  quanto  sopra  esposto,  di  stabilire  l'adesione all’accordo 
quadro OPA stipulato da Consip per i servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività 
(gara SPC2), provvedendo alla sottoscrizione di un Contratto Esecutivo Opa con la società-
Fastweb  spa  approvando  il  “Piano  dei  fabbisogni”  proposto,  nel  rispetto  dell’esigenza  di 
garantire la continuità nella fruizione dei servizi di connettività per attivazione della connettività 
internet e Voip per l’Urban Center;

dato atto che sono state condotte verifiche volte ad accertare preventivamente l'esistenza 
di  rischi  da  interferenza  nell'esecuzione dell'appalto  in  parola  e  non  sono stati  riscontrati  i  
suddetti  rischi e pertanto non risulta necessario procedere alla redazione del Documento unico 
di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI) tenuto conto che trattasi di servizi con durata 
attività non superiore a cinque giorni uomo e senza rschi rilevanti (rischio incendio elegvato DM 
10,03,98, attività ambienti confinanti DPR 177/2011, presenza agenti cancerogeni, mutageni o  
biologici, amianto, atmosfere esplosive o altri rischi di cui all'allegato XI del D.lgs. 81/2008;

considerata la necessità di  provvedere all'accertamento del finanziamento Regionale di 
euro  52.829,90  complessivi  al  capitolo  al  capitolo  484000  “Contributi  della  Regione  (Fondi  
Strutturali) per il progetto Por Fesr Agenda Urbana”così come segue:

 anno 2020 per euro 14.892,63;

anno 2021 per euro  15.698,18;

anno 2022 per euro 15.698,18;

anno 2023 per euro 6.540,91;

dato atto che le prestazioni verranno a scadere:

 anno 2020 per euro 14.892,63;

anno 2021 per euro  15.698,18;

anno 2022 per euro 15.698,18;

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i

t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  137 / 2020



Pag. 4 / 7

anno 2023 per euro 6.540,91;

dato atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le  
fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare 
nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata 
(fase dell’accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016;

dato atto che dal 1° gennaio 2020 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi  
dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 e che 
trattasi di spesa non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di aderire all’accordo quadro OPA stipulato da Consip per i  servizi  di  connettività del  
Sistema  Pubblico  di  Connettività  (gara  SPC2)  provvedendo  alla  sottoscrizione  del 
Contratto Esecutivo Opa fino a maggio 2023 approvando il “Piano dei fabbisogni” di cui  
al  protocollo  numero  245915  della  Società  Fastweb  S.p.A.,  relativo  ai  servizi  di 
connettività  nell’ambito  del  Sistema  Pubblico  di  Connettività  SPC2  (CIG  derivato 
8182993372) per la connettività relativa all’Urban Center di corso Cavour 2/2;

2. di dare atto che il contributo dovuto a Consip S.p.A. in applicazione del DPCM 23 giugno 
2010 è quantificato in Euro 346,43;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 53.176,33 ai capitoli di seguito elencati:

4. di dare atto che la spesa di Eur 52.829,90 è finanziata con un contributo della Regione 
F.V.G, di cui al  decreto n 2988/PROTUR del 27/07/2018;

5. di accertare l'entrata complessiva di euro 52.829,90 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00048
400

CONTRIBUTI 
DALLA 
REGIONE 
(FONDI 
STRUTTURALI) 
PER IL 
PROGETTO 
POR FESR 
AGENDA 
URBANA - 

02506 E.2.01.01
.02.001

00003 05064 N 14.892,63 2020;148
92,63

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i

t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  137 / 2020



Pag. 5 / 7

URBAN CENTER

2021 00048
400

CONTRIBUTI 
DALLA 
REGIONE 
(FONDI 
STRUTTURALI) 
PER IL 
PROGETTO 
POR FESR 
AGENDA 
URBANA - 
URBAN CENTER

02506 E.2.01.01
.02.001

00003 05064 N 15.698,18 2021;156
98,18

2022 00048
400

CONTRIBUTI 
DALLA 
REGIONE 
(FONDI 
STRUTTURALI) 
PER IL 
PROGETTO 
POR FESR 
AGENDA 
URBANA - 
URBAN CENTER

02506 E.2.01.01
.02.001

00003 05064 N 15.698,18 2022;156
98,18

2023 00048
400

CONTRIBUTI 
DALLA 
REGIONE 
(FONDI 
STRUTTURALI) 
PER IL 
PROGETTO 
POR FESR 
AGENDA 
URBANA - 
URBAN CENTER

02506 E.2.01.01
.02.001

00003 05064 N 6.540,91 2023;540,
91

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 53.176,33 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00017
525

UTENZE E 
CANONI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02
.05.999

00099 01862 N 346,43 2020;346,
43

2020 00309
630

UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER IL 
PROGETTO 
POR FESR 
AGENDA 
URBANA - 
URBAN CENTER

02506 U.1.03.02
.07.999

00003 05064 N 14.892,63 2020;148
92,63

2021 00309
630

UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER IL 
PROGETTO 
POR FESR 
AGENDA 
URBANA - 
URBAN CENTER

02506 U.1.03.02
.07.999

00003 05064 N 15.698,18 2021;156
98.18

2022 00309 UTILIZZO BENI 02506 U.1.03.02 00003 05064 N 15.698,18 2022;156

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i

t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  137 / 2020



Pag. 6 / 7

630 DI TERZI PER IL 
PROGETTO 
POR FESR 
AGENDA 
URBANA - 
URBAN CENTER

.07.999 98,18

2023 00309
630

UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER IL 
PROGETTO 
POR FESR 
AGENDA 
URBANA - 
URBAN CENTER

02506 U.1.03.02
.07.999

00003 05064 N 6.540,91 2023;654
0,91

    

7. di  dare  atto  che  gli  articoli  dal  179  al  181  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  –  TUEL 
disciplinano le fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta 
necessario evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione 
giuridicamente  perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa 
conseguente alla relativa gestione;

8. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 

• anno 2020 per euro 14.892,63;

• anno 2021 per euro  15.698,18;

• anno 2022 per euro 15.698,18;

• anno 2023 per euro 6.540,91;

9. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  della  riscossione  dell’entrata  in  argomento  è  il 
seguente:

• anno 2020 per euro 14.892,63;

• anno 2021 per euro  15.698,18;

• anno 2022 per euro 15.698,18;

• anno 2023 per euro 6.540,91;

10.di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al 
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

11.di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 

• nel 2020  per eur 15.239,06

• anno 2021 per euro  15.698,18;

• anno 2022 per euro 15.698,18;

• anno 2023 per euro 6.540,91;

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i

t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  137 / 2020



Pag. 7 / 7

12.di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

• nel 2020 per eur 15.239,06

• anno 2021 per euro  15.698,18;

• anno 2022 per euro 15.698,18;

• anno 2023 per euro 6.540,91;

13.di dare atto che dal 1° gennaio 2020 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai  
sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 
126/2014 e che trattasi di spesa non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

14.di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni  
ricevute.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i

t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  137 / 2020



 Atto n. 137 del 24/01/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 24/01/2020 11:17:47
IMPRONTA: 9C1CA82EAC18AA873A11B2271CC6238C4DCE7003A3D4B8C1A1DDB429DA646AB6
          4DCE7003A3D4B8C1A1DDB429DA646AB60716129DF0C48F16ED23242EDAA3739D
          0716129DF0C48F16ED23242EDAA3739DB9353EFD26C540A2F70E10334327E00D
          B9353EFD26C540A2F70E10334327E00D504CD198734FFCFD4C4ADB9EB70242CE


